
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110400129

129

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 250110

Nº Processo: 25000145151201935. Objeto: O presente Projeto Básico tem como objeto
estabelecer as condições básicas para contratação de empresa especializada no ramo da
construção civil para execução de obras e instalação de equipamentos de infraestrutura,
com fornecimento de material e mão de obra, para a implantação de solução de
Radioterapia, no Hospital Universitário Severino Sombra/Fundação Educacional Severino
Sombra, CNES 2273748, localizada em Vassouras - RJ, contemplada no âmbito do Plano de
Expansão de Radioterapia do SUS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da
Saúde, Zona Cívica Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250110-99-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os anexos
estão disponíveis no link:
h t t p s : / / d r i v e . g o o g l e . c o m / o p e n ? i d = 1 3 T Ku 8 F f A j P D n f T v n 6 w J 7 x z U n r B 4 f F M 8P, conforme Item
1.2 do Edital..

FABIANO REFOSCO SANTOS
Presidente de Comissão de Rdc

(SIASGnet - 01/11/2019) 250110-00001-2019NE800085

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 250110

Nº Processo: 25000145329201948. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo
da construção civil para execução de obras e instalação de equipamentos de infraestrutura
com fornecimento de material e mão de obra para a implantação de solução de
Radioterapia, na Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza, CNES 2651394, localizada em
Fortaleza - CE, contemplada no âmbito do Plano de Expansão de Radioterapia do SUS.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde, Zona Cívica Administrativa -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250110-99-00008-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Os anexos estão disponíveis no link:
https://drive.google.com/open?id=14Xb-uJN9D8R0p3aEg9Xa8HHuQrlkwXUX, conforme Item
1.2 do Edital..

FABIANO REFOSCO SANTOS
Presidente de Comissão de Rdc

(SIASGnet - 01/11/2019) 250110-00001-2019NE800085

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 250110

Nº Processo: 25000144932201911. Objeto: Trata-se de procedimento visando à
contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para execução de obras
e instalação de equipamentos de infraestrutura, com fornecimento de material e mão de
obra, para a implantação de solução de Radioterapia, na Santa Casa de Caridade de Bagé,
CNES 2261987, localizada em Bagé - RS, contemplado no âmbito do Plano de Expansão de
Radioterapia do SUS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde, Zona
Cívica Administrativa - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250110-
99-00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os anexos estão disponíveis no link:
https://drive.google.com/open?id=1cqlJ9vL4abPJDlCwdTtNQF1Zs2V9RaW3, conforme Item
1.2 do Edital..

FABIANO REFOSCO SANTOS
Presidente de Comissão de Rdc

(SIASGnet - 01/11/2019) 250110-00001-2019NE800085

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 250110

Nº Processo: 25000026811201980. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo
da construção civil para execução de obras e instalação de equipamentos de infraestrutura,
com fornecimento de material e mão de obra, para a implantação de solução de
Radioterapia, no Hospital São José/Associação Congregação de Santa Catarina, CNES
2292386, localizada em Teresópolis - RJ, contemplada no âmbito do Plano de Expansão de
Radioterapia do SUS.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde, Zona
Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250110-
99-00009-2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os anexos estão disponíveis no link conforme
item 1.2 do Edital:
h t t p s : / / d r i v e . g o o g l e . c o m / o p e n ? i d = 1 c K V Z G z W u 2 E EC 4 O w j I M h V 7 z w F Y C k A u 6 rq.

JUSTINIANO FERREIRA OLIVEIRA NETO
Presidente de Comissão de Rdc

(SIASGnet - 01/11/2019) 250110-00001-2019NE800085

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 108/2018

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO DA
SAÚDE - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ - CNPJ:
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Suplementação de recursos a cláusula quarta do Termo de Execução
Descentralizada nº 108/2018, que trata Dos Recursos Financeiros, no valor do
Concedente de R$ 81.093.398,40 (Oitenta e um milhões, noventa e três mil, trezentos
e noventa e oito reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 13/03/2020. Processo nº
25000.096086/2018-26
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Concedente: JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO EXECUTIVO DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº 223.127.490-68; Convenente: NÍSIA VERÔNICA
TRINDADE LIMA, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ - CPF nº.
425.005.407-15.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 128/2017

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO DA
SAÚDE - CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ - CNPJ:
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Suplementação de recursos a cláusula quarta do Termo de Execução
Descentralizada nº 128/2017, que trata Dos Recursos Financeiros, no valor do Concedente
de R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais).

VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 08/07/2020. Processo nº

25000.483815/2017-08

DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019.

SIGNATÁRIOS: Concedente: JOÃO GABBARDO DOS REIS, SECRETÁRIO EXECUTIVO DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE - CPF nº 223.127.490-68; Convenente: NÍSIA VERÔNICA TRI N DA D E

LIMA, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ - CPF nº. 425.005.407-15.
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO

M A R A N H ÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 250022

Nº Processo: 25014001065201962.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
19234161000178. Contratado : OFFICE COMERCIO E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contratação
de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Manutenção Predial, com
fornecimento de materiais, de forma continuada, para o edificio sede da Superintendência
Estadual do Ministério da Saúde no Maranhão, de acordo com o Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei complementar 123/06, Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93. Vigência:
14/11/2019 a 13/11/2020. Valor Total: R$129.996,24. Fonte: 6151000000 - 2019NE800101.
Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 01/11/2019) 250022-00001-2019NE800134

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 250022

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 25014003169201588.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
07446868000169. Contratado : DANDY LOCACAO DE VEICULOS LTDA -.Objeto: Prorrogação
da Vigência do Contrato 07/2015, destinado a Prestação de Serviços de Transporte, em
conformidade com as especificações técnicas, requisitos e condições constante no Termo
de Referência, referente ao Pregão 07/2015 e demais documentos aplicaveis a este
Contrato com o que preceitua o Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal:
Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2020. Data de
Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 01/11/2019) 250022-00001-2019NE800134
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA

P A R A Í BA
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 250027

Nº Processo: 25018003542201994.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prestação de serviços postais e telemáticos convencionais na modalidade nacional.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Decreto n°271/97. Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2024.
Valor Total: R$705.570,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE800178. Data de Assinatura:
30/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 250027-00001-2019NE800036
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO

GRANDE DO NORTE
SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº
53/2015

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, Estado do
RIO GRANDE DO NORTE - CNPJ nº. 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar a vigência do
citado Termo de Execução Descentralizada, destinado a promover a qualificação e a
educação permanente dos profissionais da saúde do SUS. Processo: 25000.158165/2015-
95. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 12/01/2022. Data de
assinatura: 31/10/2019. SIGNATÁRIOS: LUCIANA CLEDINA BEZERRA LOPES - CPF nº
067.980.194-47, Superintendente Estadual do Ministério da Saúde no Rio Grande do Norte;
JOSÉ DANIEL DINIZ MELO - C.P.F. nº. 466.606.404-44, Reitor, Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 250038

Nº Processo: 25021000837201950. Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual e
futura, de mobiliário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Termo de Referência, em atendimento às demandas da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde em Sergipe (SEMS/SE).. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 04/11/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Tancredo Neves, 4.190,
Ponto Novo - Aracaju/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250038-5-00006-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL SIMOES COELHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/10/2019) 250038-00001-2019NE800012
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM

TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 250039

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 25026.001698/2017.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
86688785000152. Contratado : NEW SERVICE ADMINISTRACAO E -SERVICOS EIRELI.
Objeto: Segunda prorrogação do contrato nº 13/2017 entre a SEMS/TO e a empresa
New Service Administração e Serviços EIRELI-ME. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total: R$308.868,60. Fo n t e :
6151000000 - 2019NE800233. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 250039-00001-2019NE800001


